mappula

1. A Lemma *mappula*
 B varianti grafiche *mappola, mapula* (STEPH. HARDING consuet. Cist. 3,76, col. 1453c *et cf. passim*)
 C Categoria sostantivo
 lessicale
 D Etimologia **a** diminutivo da *mappa* DELL, p. 386b (s.v. *mappa*) ; LEW II, p. 36(s.v. *mappa*)

2. Significato «tovagliolo»
 Contesti d'uso
 A tovagliolo di uso alimentare
 A.I per la conservazione del cibo **a** *Qvadam vice cum ipsa cum quadam alia Sorore portaret super tabulam panes fermentatos ad clibanum, mappula coopertos, et Soror alia timeret ventum validum, qui iam suo impetu cooperturam domus Capituli transportauerat in pomerium.* GARIN. DE GIACO Marg. Hung. 6
 A.II per il consumo del cibo **a** *Nullus tergat manus vel cultellum ad mapulam, nisi prius terserit cum pane.* STEPH. HARDING consuet. Cist. 3,76, col. 1453c; CONSUET. Arroas. 11,40
b *In refectorio mapulas, coclearia, panem et vinum vel siceram per mensas distribuere. Ad quod faciendum cocum poterit vocare. Reliquias panis novitiorum et potus cum in claustro reperit, reservet. Quando fratres semel comedunt, ante biberes mapulas, et post biberes potum recolligat.* STEPH. HARDING consuet. Cist. 5,119, col. 1498b
c *In refectorio autem post se in muro fenestrulas diligenter seratas habebant, recondentes in eis mappulas suas, cultellos, ciphos et quae supererant eis de mensa,* RODULF. TRUD. gesta VI,4, p. 256,15

quia non habebant quibus necessitatibus suis succurrerent, nisi ex ea substantia, quae aut supererat, aut quam ori suo subtrahebant; ad elemosinam nichil inde aut permodicum dabatur.

d *Ingressi castrum, lebetes super ignes ferventes invenerunt, carnibus plenas, et mensas mappulis coopertas, et escas cum pane super appositas, Sagiensesque monachi brachium sancti Cenerici de ecclesia tulerunt, et in Sancti Martini coenobium reverenter transtulerunt.*

e *In refectorio ultimo loco sedeat, sine mapula comedat.*

ORD. VIT. hist. eccl. VIII,12, col. 629b

CONST. Prem. 5,75, p. 26,30

Altri significati

L.I lenzuolo vd. DEL, p. 158a

L.II sciarpa vd. NM II, p. 850a

L.III veste ecclesiastica vd. ARN add. 1,IX, p. 1359b; KW, p. 497a; LPol VI,1, col. 121,37-41; NGL, M-N, Ma, coll 185,47-186,2

L.IV ornamento liturgico vd. DBrit VI, p. 1716a; DUC V, col. 256b; GSuec II,1, p. 51b; NGL, M-N, Ma, col. 186,3-27

L.V bandiera di uso ecclesiastico vd. NGL, M-N, Ma, col. 186,17-25

L.V baldacchino vd. BL Lex, p. 566a; DUC V, col. 256a-b; NGL, M-N, Ma, col. 186,28-29

L.VI velo del calice vd. NGL, M-N, Ma, col. 186,26-27

M Sinonimi **a** *matta*